tiæ, juxta considerationem justî judicii, justæ vindictæ. Quia super quem non transivit malitia tua semper? Interrogando super quem non transivit malitia tua semper, vehementius affirmat quod super omnes transierit malitia ejus semper, ex quo enim per serpentem malignus et malitiosus mentitus est dicens: *Nequaquam morte morlemini; comedite, et eritis sicut dii* (Gen. iii), semper et incessanter, ex uno et per unum in omnes homines malitia ejus pertransiit, quemadmodum Apostolus: *Quia per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors*

A pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Rom. v). Super quem ergo malitia ejus non pertransiit? Quis non in iniquitatibus conceptus est, et quem non in peccatis concepit mater sua? (Psal. i.) Igitur causa hæc, causa magna est cur super te manum compresserint, omnes qui audierunt auditionem tuam; quia te quidem cujus malitia super omnes per unum pertransiit, unus homo qui solus sine peccato exivit, damnavit atque contrivit; ipsos autem de malitia liberavit atque justificavit, qui audientes gavisî sunt, et gaudentes atque credentes super te manum compresserunt.

PROLOGUS RUPERTI IN HABACUC PROPHETAM.

258 Octavum prophetarum Abacuc jamdudum ingredi ardebat animus, dum adhuc in præcedente, scilicet Naum, totus teneretur intentus. Adhuc enim circa fines illius, videlicet Naum, meditatione fere continua versabatur, et jam quasi de propinquo loco aliquo, illa hujus vociferatio grandis audiebatur. *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies* (Habuc. i), *vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis?* Item: *Domine audivi auditionem tuam, et timui* (Habuc. iii). *Fateor quia vim clamoris hujuscemodi, non sine quodam divino horrore audiebat auris interioris hominis. Namque illuc ingredi cupiebat, memor illius versiculi: Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa* (Psal. cxviii). *Sentiebam aliquid de cupiditate hominis negotiatoris, bonas margaritas quærentis, qui tunc demum unam se invenisse pretiosam margaritam, non vane arbitratur, cum fidem vel justitiam, quæ Christus est, invenit in lege et prophetis, per quos sine dubio locutus est Spiritus sanctus. Novit ipse Christus cordis paterni, cordis aurei margarita pretiosa quasi scrutando Scripturas, scrutando prophetas, ipsum quærit, ista scrutantis anima sanctum invocans Spiritum, qui locutus est per prophetas, ut pulchritudinem talis margaritæ, jam hic per hoc speculum, in isto prophetici sermonis ænigmate sic præostendit, quatenus eandem in futuro sæculo semper possidere, et sicuti est, videre concedat. Dicit autem Apostolus: Quia gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ, quod in simplicitate et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus* (II Cor. i). *Cum hoc exemplo, et illud ad consolationem accedit, quod vos, o viri ecclesiastici et religiosi, bevolenti et spirituales amici, quos in proœnio explanationis Naum prænominaui, parvitate meam bona spe confortari fructus percipiendi, his et hujuscemodi verbis. Instate igitur, bone vir et viriliter age, et confortetur cor tuum* (Prov. xxx), *ut delicias quas in hac peregrinatione summatim prælibas, tandem pleno ore in regno Dei super mensum ejus edens et bibens perfruaris. Non igitur quasi supra modum gravatus distractionem cujusquam ita tereatur fidelis animus, ut a bono studio decidat, et torpeat remissis manibus, imo stellionis memor sit, qui pennas non habens manibus utitur, et moratur in ædibus regum, et galli succincti lumbos et aristis, nec est rex qui resistat eis.*